
 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 

tel. 01139891 – fax 0113989382 
P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 
Servizio Gestione Giuridica ed Economica del Personale 

 

PROVVEDIMENTO N. 13  lì, 11/07/2019                 

 

 

OGGETTO: Conferma assegnazioni incarichi dirigenziali ai sensi 

dell’articolo 110 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 al dirigente 
tecnico arch. Enrica SARTORIS e al dirigente dott. Enzo 

BORIO. 

 

 
IL SINDACO 

 
Visti i provvedimenti sindacali: 

 n. 17 del 26.8.2014 con il quale, in esito alla selezione pubblica esperita e conclusasi 

il 6.8.2014, il Sindaco ha assegnato l’incarico di dirigente a tempo determinato e 
pieno, ai sensi dell’articolo 110, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” dal 29.8.2014 e fino al termine 

del proprio mandato, al dott. Enzo BORIO, già dipendente di questo Ente; 

 n. 4 del 26.4.2018 con il quale, in esito alla selezione pubblica esperita e conclusasi 

il 13.4.2018, il Sindaco ha assegnato l’incarico di dirigente tecnico a tempo 
determinato e pieno, ai sensi dell’articolo 110, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, dal 
2.5.2018 e fino al termine del proprio mandato, all’arch. Enrica SARTORIS, già 
dipendente di questo Ente. 

 

 Dato atto che: 

 con il termine del mandato del sindaco sono in scadenza i contratti di lavoro a tempo 

determinato e pieno con i dipendenti incaricati ai sensi del citato articolo 110, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, all’articolo 55-bis 

prevede che gli incarichi dirigenziali assegnati con contratto a tempo determinato 

possano avere una scadenza “non oltre il termine di mesi tre dalla data di elezione 

del sindaco neo eletto e che gli stessi possano essere rinnovati per la durata del 

Sindaco successivamente eletto con provvedimento di quest’ultimo; 
 in esito alle consultazioni elettorali del 26 maggio 2019 e del turno di ballottaggio 

del 9 giugno 2019, la sottoscritta è stata eletta Sindaco per il mandato 2019-2024 

con effetto dal 10 giugno 2019 e, quindi, i termini di cui al citato articolo 55-bis 

scadono il prossimo 10 settembre. 

 

mailto:protocollo@comune.beinasco.legalmail.it


 Richiamata la giurisprudenza della Corte di Cassazione che con le sentenze 13 

gennaio 2014, n. 478 e 5 maggio 2017, n. 11015, ha chiarito che gli incarichi 

dirigenziali non posso avere durata inferiore ad anni tre e che la durata massima di 5 

anni va interpretata in modo conforme a quanto stabilito dall'articolo 19 del D.Lgs. 

30.3.2001, n. 165, rappresentando quest’ultima norma di diretta applicazione anche per 
gli Enti locali. 

 

 Verificato che l’incarico dirigenziale attribuito al dott. Enzo BORIO ha 
raggiunto la durata massima prevista e che è quindi possibile confermare lo stesso ex 

articolo 110, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, per i soli tre mesi decorrenti 

dall’elezione del sindaco, così come previsto dal vigente regolamento di organizzazione 
e dal contratto di lavoro in essere, e quindi fino al 10.9.2019. 

 

 Rilevato che per quanto riguarda l’incarico dirigenziale attributo all’arch. Enrica 
SARTORIS, secondo quanto richiamato in precedenza relativamente alla giurisprudenza 

in merito da parte della Corte di Cassazione, esso può essere prorogato fino ad anni 

cinque dalla data di sottoscrizione dello stesso (2.5.2018) e quindi fino al 30.4.2023, 

intendendosi rinnovata la volontà dell’amministrazione di ricorrere a tale professionalità 
individuata con procedura selettiva pubblica del 13.4.2018, fatto salvo quanto previsto 

dall’articolo 110, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 ove sia stata raggiunta la durata 
minima dell’incarico dirigenziale. 
 

DISPONE 
 

A. di prorogare, per quanto sopra indicato, l’incarico di funzioni dirigenziali con 
contratto a tempo determinato di diritto pubblico, ai sensi dell’articolo 110, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000, nei termini di cui all’articolo 55-bis del vigente 

regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi, al funzionario dipendente dott. 
Enzo BORIO, per il periodo dal 10.6.2019 al 10.9.2019; 

B. di prorogare, per quanto sopra indicato, l’incarico di funzioni dirigenziali con 
contratto a tempo determinato di diritto pubblico, ai sensi dell’articolo 110, comma 

1, del D.Lgs. n. 267/2000, al funzionario dipendente arch. Enrica SARTORIS fino 

ad anni cinque dalla data di sottoscrizione dello stesso (2.5.2018) e quindi fino al 

30.4.2023, intendendosi rinnovata la volontà dell’amministrazione di ricorrere a tale 
professionalità individuata con procedura selettiva pubblica del 13.4.2018, fatto 

salvo quanto previsto dall’articolo 110, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 ove sia 
stata raggiunta la durata minima dell’incarico dirigenziale; 

C. di trasmettere il presente provvedimento agli Assessori, al Segretario Generale, a 

tutti i dirigenti e alle posizioni organizzative, nonché alle R.S.U./OO.SS. aziendali; 

D. di trasmettere, altresì, il presente provvedimento al servizio gestione 

giuridica/economica del personale e al servizio Segreteria Generale per i 

provvedimenti di competenza. 

 

DÀ ATTO CHE 
 

1. il funzionario, a seguito del conferimento dell’incarico di cui al punto precedente, 
continua a essere posto in aspettativa senza assegni con l’applicazione di quanto 
previsto dal comma 4 dell’articolo 55-bis del vigente regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e servizi; 



2. il trattamento economico spettante è quello previsto dai vigenti contratti collettivi 

nazionali di lavoro dell’area della dirigenza del comparto regioni-autonomie locali; 

3. il presente incarico non incide né sui limiti di cui al comma 28 dell’articolo 9 del 
D.L. 31.5.2010, n. 78, né sui limiti del comma 557 dell’articolo 1 della Legge 
27.12.2006, n. 296. 

 

 

 
SDP/sdp - Y:\Personale\pers3\Tiziana_Daniela S\ARCHIVIO servPERSONALE_dany\PROVVEDIMENTI\provv NEW Sindaco INCARICO dirig 110_2019. REV.docx 

******* 

 

 

 IL SINDACO 

GUALCHI Antonella * 

 
* Documento informatico firmato digitalmente in data 11/07/2019 ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 

 


